
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003488(Κωδ. Απόφασης: 5177)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΟΣΙΟΥΛΗΣ

Τηλ.: 2713601384, 2713601300

Email: xkokosioulis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 09/07/2025
Α.Π.: 208855  

     

Προς: 

 ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΕΤΑΡΕΙΑ ΑΝΑΒΙΩΣΗ ΒΑΜΒΑΚΟΥΣ
230 67 Βαμβακού Λακωνίας
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Ανάργυρος 
Βερδήλος

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «VAMVAKOU REVIVAL - ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΘΕΡΜΟΚΟΙΤΙΔΑΣ ΝΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

(ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ)» με Κωδικό ΟΠΣ 6003488 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027 (Α' 61), όπως ισχύει,
2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα,
3. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132)
4. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)»
(ΦΕΚ Β' 5958)
5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»
6. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131)
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
του Προγράμματος "Πελοπόννησος",
8. Την υπ. αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί
εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου
2024-2028,
9. Την υπ' αρ. 277330/10-08-2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» (6η Γ.Δ.), με
την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Δράσης 1.iii.5 όπως περιγράφονται και
εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.,
10. Την με αρ. πρωτ. 296581/31.08.2023 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» για
την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 1,
11. Τo με ID 12166 – 30/10/23 – ώρα: 17:33 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία αναβίωση
Βαμβακούς προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος»,
12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης πρότασης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ,
13. Τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό, τον Κανονισμό De Minimis και τον αριθμό SA 103841 της Γνωστοποίησης του μέτρου
μεμονωμένης ενίσχυσης « Δημιουργία Θερμοκοιτίδων νέων επιχειρήσεων στην Περιφ. Πελοποννήσου»
14. Την με αρ. πρωτ. 65879/29.02.2024 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος για την

ΑΔΑ: 60ΚΡ7Λ1-ΛΒ0



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003488(Κωδ. Απόφασης: 5177)                    Σελίδα 2

ένταξη της Πράξης
15. Τη με αρ. πρωτ. 454962/22-12-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Πρόγραμμα "Πελοπόννησος 2021-2027" όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει
16. Την από 23-06-2025 ηλεκτρονική υποβολή, από τον Δικαιούχο, του τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου Πράξης
17. Την με αρ. πρωτ. 197662/04.07.2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος για την
τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «VAMVAKOU REVIVAL - ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΘΕΡΜΟΚΟΙΤΙΔΑΣ ΝΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

(ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ)» με Κωδικό ΟΠΣ 6003488 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Μια πιο

ανταγωνιστική και έξυπνη Ευρώπη μέσω της προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου οικονομικού μετασχηματισμού, καθώς και της

περιφερειακής ψηφιακής διασυνδεσμότητας»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6003488
2. Κωδικός COFOG2 04.8 - Έρευνα & Ανάπτυξη σε Οικονομικές υποθέσεις

3.Δικαιούχος: ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΡΕΙΑ ΑΝΑΒΙΩΣΗ
ΒΑΜΒΑΚΟΥΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 3050856
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η Βαμβακού Revival θα δημιουργήσει μία θερμοκοιτίδα-δομή φιλοξενίας νέων ή υπό δημιουργία επιχειρήσεων, που έχουν
έδρα στην ευρύτερη περιοχή-περιφέρεια, και η οποία θα λειτουργήσει ως μοχλός προσέλκυσης και ανάπτυξης νέας
επιχειρηματικής δραστηριότητας και θα συμβάλει στην αναζωογόνηση και ποιοτική αναβάθμιση της (ευρύτερης) τοπικής
οικονομίας. Θα μπορούν να φιλοξενηθούν επιχειρήσεις που θα εγκατασταθούν και θα έχουν τη βάση τους στον
διαμορφωμένο γι αυτόν το σκοπό χώρο στην Βαμβακού. Η βάση αυτή θα προσφέρει όλες τις αναγκαίες υποδομές
λειτουργίας για τις επιχειρήσεις: χώρο γραφείων, εξοπλισμό η/υ, τηλεφωνική γραμμή, γρήγορη σύνδεση στο διαδίκτυο,
άδειες χρήσης λογισμικού, εξοπλισμό εκτυπώσεων/φωτοτυπιών/σάρωσης, εξοπλισμό τηλεδιασκέψεων, κοινόχρηστους-
συνεργατικούς χώρους. Η θερμοκοιτίδα θα αποτελεί ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο επιχειρηματικής εκκίνησης και επώασης,
παρέχοντας επίσης δικτύωση, εκπαίδευση και συμβουλευτική υποστήριξη για τη διαμόρφωση επιχειρηματικών μοντέλων
αλλά και για την εν γένει βιώσιμη λειτουργία των επιχειρηματικών σχημάτων (λογιστική, νομική υποστήριξη κ.λπ.).

Για την επίτευξη των στόχων της Θερμοκοιτίδας-Δομής Φιλοξενίας προβλέπονται οι παρακάτω συμπληρωματικές ενότητες
δράσεων.
•	Διαμόρφωση της υποδομής της θερμοκοιτίδας (χώρος-εξοπλισμός-υποδομές)
•	Ανάπτυξη της διοικητικής και οργανωτικής υποδομής για την λειτουργία της θερμοκοιτίδας
•	Υποστήριξη ωφελούμενων επιχειρήσεων με φιλοξενία και/ή παροχή υπηρεσιών.
Οι υπηρεσίες αυτές προβλέπεται να παρέχονται είτε με ίδια μέσα της θερμοκοιτίδας ή σε συνεργασία με εξωτερικούς
συνεργάτες και μπορούν να είναι:
Επιχειρηματική και οικονομική συμβουλευτική με καθοδήγηση των επιχειρηματικών ομάδων από τους συντελεστές της
θερμοκοιτίδας σε θέματα υλοποίησης ενός επιχειρηματικού σχεδίου.
Υπηρεσίες χρηματοοικονομικής συμβουλευτικής: Ενημέρωση για τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία και καθοδήγηση
για την επιλογή του καταλληλότερου επενδυτικού σχήματος. Χρηματοοικονομική ανάλυση - Ανάλυση και επισήμανση των
χρηματοοικονομικών κινδύνων.
Αξιολόγηση του δυναμικού καινοτομίας
Επιχειρηματική δικτύωση
Mentoring από καταξιωμένους επαγγελματίες με εμπειρία και επιχειρηματικό υπόβαθρο, με διάθεση να στηρίξουν τους
νέους επιχειρηματίες.
Υποστηρικτικές Υπηρεσίες για όλα τα καίρια θέματα τρέχουσας επιχειρηματικής λειτουργίας και υποστήριξης της εκκίνησης
κάθε επιχειρηματικής ομάδας και συγκεκριμένα:
-	λογιστικής και εταιρικής διαχείρισης.
-	διαχείρισης ανθρωπίνων πόρων.
-	εταιρικής ταυτότητας και επικοινωνίας.
-	προστασίας διανοητικής ιδιοκτησίας και νομικής κατοχύρωσης.
-	τεχνικής υποστήριξης πληροφορικής και επικοινωνιών.
Επιχειρηματική Κατάρτιση σε κρίσιμες θεματικές ενότητες για την ανάπτυξη και τη βιωσιμότητα μιας νέας επιχείρησης:
-	Lean Start-up Management, Agile Methodology, Project Management
-	Business Strategy (Business Model Canvas, Business Planning, Product Development, Crisis Management)
-	Marketing Strategy, Market Research, Customer Development, New Digital Marketing
-	Effective Presentation, Public Relations Management
-	Patents, Copyright ΚΑΙ Intellectual Property Law
-	Financial Planning

ΑΔΑ: 60ΚΡ7Λ1-ΛΒ0



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003488(Κωδ. Απόφασης: 5177)                    Σελίδα 3

-	People Management

6. Παραδοτέα πράξης: 

Η δομή φιλοξενίας / θερμοκοιτίδα θα υποστηρίξει ωφελούμενους ώστε να αναπτύξουν την επιχείρησή τους ή να
επεξεργαστούν την επιχειρηματική τους ιδέα με προοπτική την δημιουργία επιχείρησης.
Το αποτέλεσμα της σύνθεσης όλων των επιμέρους στοιχείων της υποστήριξης είναι σε κάθε περίπτωση ένα επιχειρηματικό
σχέδιο.
Η δομή-θερμοκοιτίδα στοχεύει καταρχήν στην υποστήριξη δέκα σχημάτων μέσα στην διάρκεια του έργου: πέντε (5)
επιχειρήσεις που θα εγκατασταθούν στην θερμοκοιτίδα και πέντε (5) ομάδες υποψήφιων επιχειρηματιών.
Παραδοτέα στο τέλος της πράξης : 10 επιχειρηματικά σχέδια
Η υποστήριξη των επιχειρηματικών σχημάτων περιλαμβάνει κατάρτιση, η οποία θα προσφερθεί με τη συνεργασία της
θερμοκοιτίδας με έγκυρους εξωτερικούς συνεργάτες/φορείς.

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO15 Ικανότητες που έχουν δημιουργηθεί για την
εκκόλαψη επιχειρήσεων Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
5,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/02/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/09/2025.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα τροποποίηση αφορά:
-την ημερομηνία λήξης της Πράξης (έως 30/09/2025) προκειμένου να ολοκληρωθεί το οικονομικό της αντικείμενο
-το ποσό ΦΠΑ του Υποέργου 4. Το ποσό της σύμβασης του ΥΠ4 είναι 25.232,00€ πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ 24%,
ήτοι 31.287,68€. Στην σύμβαση προβλέπεται κάλυψη και επιπλέον ποσού, το οποίο αφορά σε έξοδα μετακίνησης,
διαμονής και διατροφής των στελεχών του Αναδόχου, για δύο επιτόπιες επισκέψεις στις εγκαταστάσεις της Vamvakou
Revival, συνολικού κόστους 1.054,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. Συνεπώς, το τελικό ποσό που προβλέπεται στη
σύμβαση του ΥΠ4 είναι 26.082,00€ πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι 32.341,68€. Τα παραπάνω προσδιορίζονται στο Άρθρο 3 Παρ.
3.1 και 3.2 της σύμβασης του ΥΠ4.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 412.114,37

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 71.406,54

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 483.520,91

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 412.114,37

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 412.114,37 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-επιχορήγηση Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις 

σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 60ΚΡ7Λ1-ΛΒ0



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003488(Κωδ. Απόφασης: 5177)                    Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 412.114,37 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0267 2023ΕΠ02670079 Τροποποίηση NAI 412.114,37 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 412.114,37 €.

ΑΔΑ: 60ΚΡ7Λ1-ΛΒ0



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003488(Κωδ. Απόφασης: 5177)                    Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα
2.	Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4.	Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 
    

ΑΔΑ: 60ΚΡ7Λ1-ΛΒ0


		2025-07-15T11:04:56+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-07-15T11:05:02+0300
	Athens




